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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je reklamní kampaň pro knihu Abarat, kterou napsal americký

spisovatel Clive Barker, s využitím fenoménu současnosti, motion graphics. Pro tento typ

propagace jsem se rozhodla na základě neutichajícího rozvoje nových médií a technologií.

Teoretická část se zaměřuje na postupný vývoj knihy od písma až po současné čtečky knih

tzv. Ebooky. Popisuje současný stav propagace knihy. Zabývá se historii traileru a filmy,

které vznikly na základě knih. Poslední, ne méně důležitá část vymezuje pojem motion

graphics, popisuje jeho vývoj, současný stav a možnosti, které nám nabízí.

V praktické části jsou veškeré teoretické poznatky zpracovány a převedeny do praxe. Popi-

suje práci na vlastní reklamní kampani a její řešení. Výsledkem je animovaný trailer pro

knihu Abarat.

Klíčová slova: Abarat, kniha, film, trailer, motion graphics, ilustrace, knižní trailer

ABSTRACT

The fill of this thesis is advertising campaign for a book Abarat that was written by Ameri-

can writer Clive Barker, using today phenomenon, motion graphics. I have decided for this

method of propagation because of incessant development of new media and technologies.

Theoretical part is focused on books development starting with font and going to E-books,

new electronic readers. It describes actual state of books propagation including the history

of trailer and movie that were based on this book. The last but no less important part de-

fines the concept of motion graphics, its evolution, actual state and possibilities that it

offers.

In practical part all the theoretical data are processed and transformed into practice. It

describes my own advertising campaign and its solution. Result is animated trailer for the

book Abarat.

Keywords: Abarat, book, movie, trailer, motion graphics, Illustration, book trailer
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ÚVOD

V současné době se střetáváme s různými formami propagace. Reklama již dávno není

záležitostí pouze tisku, či televize. Obzvlášť důležitou roly zde hraje internet. Vzhledem

k tomu, že žádný produkt, nebo služba se bez kvalitní propagace neobejde, je třeba neustá-

le přicházet s novými nápady. Především my, grafičtí designeři, jsme pod nesmírným tla-

kem, který na nás doléhá ze stran konkurence. Jednou z cest, jak na sebe upozornit a vy-

manit se z davu je motion graphics design. Tento, dalo by se říci. fenomén doslova zaplavil

internet. Video se stalo efektním a účinným způsobem komunikace. Nahrává tomu fakt, že

sledovanost videí jenom na Youtube měla v roce 2010 2 miliardy lidí za den. Na základě

výše zmíněných údajů jsem se rozhodla svou diplomovou práci založit na motion graphics

designu. Technologii, která drží krok s dobou.

Pro svou reklamní kampaň s využitím motion graphics jsem si vybrala knihu Abarat, od

amerického spisovatele Cliva Barkera. Tato forma propagace knih u nás, v České republi-

ce, je stále horkou novinkou. Proto jsem se rozhodla vyzkoušet si, co všechno obnáší kniž-

ní trailer. A zdali sama dokáži zpracovat tak rozsáhlé téma, které vyžaduje znalosti a

schopnosti nejen v oblasti grafického designu, ilustrace, typografii, ale i animace, střihu a

zvuku. Tato práce je pro mě zcela novou zkušeností a zároveň výzvou, zdali jsem schopná

vymanit se z davu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 URČENÍ CÍLE

Cílem této diplomové práce je vytvořit konkurenceschopný animovaný trailer na knihu

Abarat. K tomu, abych dosáhla co nejlepších výsledků, je třeba získat dostatek informací

z ověřených zdrojů. Základem jsou odborné a elektronické publikace, které by měly přispět

k osvětlení dané problematiky, stejně jako kreativní myšlení a fantazie.

V této práci je především potřeba zaměřit se na způsob propagování knih u nás, v České

republice. Nezbytnou součástí je také analýza historie knihy, její současný stav a budouc-

nost. Neměla bych opomenout vznik traileru a motion graphics designu, bez kterého by má

diplomová práce nemohla vzniknout.

Hlavní výstup diplomové práce:

- Cca 1-3min. dlouhý animovaný trailer na knihu Abarat

Řešení této práce může přinést jakékoliv výsledky. Očekává se však profesionální přístup a

maximální úsilí.
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2 KNIHA

Co je to kniha? Jaká je její definice? Na tyto otázky se nabízí nespočet odpovědí. Dle mého

názoru je kniha jedním z nejstarších přenosných prostředků pro zaznamenání a sdělování

myšlenek. V současné době má kniha svou určitou podobu a každá její část svůj specifický

název.

„Knihami mrtví poučují živé.“ - Francois René de Chateaubriand
1

2.1 Historie knihy

Než se začneme věnovat propagaci knihy, měli bychom si nejprve vyjasnit, co předcházelo

jejímu vzniku.

2.1.1 Pravěk a starověk

Na samém počátku stojí písmo a psací látky, které byly předpokladem pro vznik knihy do

podoby, jakou známe dnes. Předchůdcem byly tzv. mnemotechnické značky, které byly

prvním pokusem lidstva o sdělení myšlenky svému okolí. Nejstarší písmo jako takové,

které lze číst i dnes, vzniklo ve starověku v Egyptě a Mezopotámii 4000 let př.n.l.

V Mezopotámii používali písmo sumerské klínové, ryté dřevěným rydlem do hliněných

tabulek, které podle potřeby vypalovali. V Egyptě to bylo písmo hieroglyfické, které tesali

do kamene. Ten asi o 2000 let později nahradil papyrus. Jednalo se o svitky vyráběné z

dřeně rostliny Cyperus papyrus, které měly obrovský vliv na pozdější vývoj knihy.

Dalo by se říci, že klíčový význam zastali Féničané a to vynálezem hláskového písma.

„Fénický vynález abecedy je čin světového významu. Z fénické abecedy je odvozeno

zhruba 80 procent dnes známých abecedních systému.“ [1] Féničané naučili psát i samotné

Řeky, kteří zprvu fénickou abecedu přijali, ovšem postupem času ji nahradili vlastní řec-

kou. Tato reforma zapříčinila, že dnes píšeme a čteme zleva doprava. Řekové používali

stejně jako Egypťané papyrus, později pergamen. Pergamen je vyrobený z jemné zvířecí

kůže a název získal podle města Pergamon. Řekové své knihy bohatě ilustrovali. Umění

ilustrace se od nich učili i samotní Římané. A jelikož si svých svitků vážili, během tří sto-

letí vybudovali několik knihoven, kde své rukopisy uchovávali. „Řecké písmo a řecká kul-

1
Zdroj: <http://citaty.net/autori/francois-rene-de-chateaubriand/>

http://citaty.net/autori/francois-rene-de-chateaubriand/
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tura jsou pramenem vzniku písem i kultur řady dalších vesměs neřeckých národů.“ [2] Na

jeho základě vzniklo staroslověnské písmo hlaholice, které na území Velké Moravy přines-

li bratři Konstantin a Metoděj.

„Římané poznali písmo a naučili se psát prostřednictvím Etrusků.“ [3] Etruská abeceda se

poté nepřímo vyvinula k latince. Zajímavostí je, že na rozdíl od egyptských písařů, kteří

měli ve společnosti vysoké postavení, ti římští byli pouze vzdělanými otroky. Tito písaři, či

opisovači za sebou zanechávali mnoho úchvatných děl, přesto jen málokdy jsou signována.

2.1.2 Středověk

Počátky středověku jsou datovány kolem roku 476, kdy padla Západořímská říše. V té do-

bě začaly být pergamenové svitky nahrazovány kodexy. Což znamená, že se listy perga-

menu začaly vrstvit a vázat. Tyto kodexy byly velice vzácné a práce na jednom kodexu

trvala několik desetiletí. Kromě písařů se na vzniku kodexu podíleli také iluminátoři
2
, kteří

knihy zdobili iniciálami
3
. Iluminátoři byli negramotní. Neuměli a ani nemuseli umět číst a

psát, jejich úkolem bylo pouze malovat. Kodexy měly mnohdy hodnotu domu, protože

vazby knih se bohatě zdobily zlatem a drahokamy. Tady je jasný důkaz toho, že už ve stře-

dověku měla vizuální stránka knihy svůj význam.

Na pergamen se psalo seříznutými husími brky, nebo perem z rákosí a inkoustem. Písmo,

které se nejčastěji vyskytovalo, byla latinka, která měla různé odnože podle kraje, a také

unciála. Mezi nejvýznamnější iluminované knihy patří Book of Kells, Book of Durrow a

Book of Lindisfarne.

2
(z latinského iluminare - osvětlovat, vysvětlovat) malíři, kteří zdobili knihy iniciálami

3
(z latinského litera initialis) počáteční písmeno

[…]


nejvyšší úrovni. Ovšem taková praktická záložka do knihy, je podle mě nezbytným re-

klamním předmětem každé knihy.

Obrázek 8-3: Záložka
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8.4 Potisk na tričko

Každý správný fanoušek by rád nosil tričko se svým hrdinou. Tudíž bylo nezbytné navrh-

nout si vlastní potisk.

Obrázek 8-4: Potisk na tričko
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9 TECHNOLOGICKÉ ZPRACOVÁNÍ

9.1 Skenování

Jelikož jsem z počátku kreslila svou diplomovou práci ručně, bylo nakonec nutné, převést

tyto ilustrace do počítače, tedy do digitální podoby. K tomu jsem použila skener HP Offi-

ceJet Pro 8500A. Takto převedené obrázky jsem následně upravovala v Adobe Photoshop

CS5.

9.2 Adobe Photoshop CS5

„První verze (1.0) vyšla v únoru roku 1990 pro Mac OS pod záštitou firmy Adobe Sys-

tems. V současné době je k dispozici třináctá verze, prodávaná pod označením Creative

Suite 6 (CS6) - beta verze, která byla vydána v březnu 2012. Původně je Photoshop dílem

bratrů Thomase a Johna Knolla, kteří na vývoji začali pracovat již v roce 1987. Jedním z

nejvýznamnějších bodů byl vznik verze pro operační systém Microsoft Windows v ro-

ce 1996 (verze 4.0). Označení Creative Suite používané u nových verzí vyjadřuje fakt, že

je Photoshop integrován se skupinou dalších grafických programů firmy Adobe (Adobe's

Creative Suite), kam patří mimo jiné Adobe Illustrator či Adobe InDesign.“ [19]

Adobe Photoshop je mocný nástroj, který Vám pomůže digitálně nejen upravovat a retušo-

vat fotografie. S photoshopem docílíte efektních výsledků. Navíc v kombinaci s tabletem

značky Wacom je to nejlepší pomocník v tvorbě počítačových ilustrací.

9.3 Audacity

„Audacity je multiplatformní editor digitálního zvuku. Program Audacity byl vytvořen

Dominikem Mazzonim ze společnosti Google v době jeho studií na Carnegie-Mellon Uni-

versity. Mazzoni i nadále zůstává hlavním vývojářem Audacity. Poslední vydaná stabilní

verze je 1.2.6, vydaná 15. listopadu 2006. Program nabízí přímé nahrávání zvuku, převod

nahrávek z pásků a desek do digitálního záznamu nebo na CD, editaci zvukových souborů

ve formátech Ogg Vorbis, AIFF, MP3 (je však nutné zvlášť stáhnout ko-

dér LAME), WAV a další.“ [20]

Program Audacity jsem stejně jako u bakalářské práce použila k sestříhání zvuků a hudby.

Výstupem byla autorská zvuková stopa, která byla následně použitá, pro z efektnění vý-

sledku, v knižním traileru.
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9.4 Adobe After Effects CS5

„Adobe After Effects je počítačový program softwarové firmy Adobe Systems, který se

využívá pro tvorbu speciálních filmových efektů. Společně s Adobe Premiere představují

nejpoužívanější dvojici programů pro tvorbu profesionálních filmů.“ [21]

Díky tomuto chytrému programu, jsem byla schopna vytvořit animaci pro knižní trailer.

Každý pohyb, přechod a efekt vznikl právě díky tomuto programu. Výsledná práce byla

exportována do formátu avi., aby se mohla promítat v kině Hvězda v Uherském Hradišti.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%BD_program
http://cs.wikipedia.org/wiki/Adobe_Systems
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ZÁVĚR

V dnešním digitálním světě je nutné jíti s dobou a přizpůsobovat se novým trendům. Tuto

diplomovou práci jsem si vybrala, protože jde o zcela nový rozměr v propagaci knihy.

Knižní trailer je stále pro mnoho lidí neznámým slovním spojením. Tento fakt byl také

jeden z mnoha důvodů, proč jsem se pro tento projekt nadchla. Mohla jsem se totiž stát

součástí něčeho nového. Pro mladé ilustrátory, designery, grafiky je velmi důležité být o

krok napřed. Poněvadž lidé, klienti touží po nových mediích, a pokud nejsme schopni se

tomuto faktu přizpůsobit, nemůžeme v tomto oboru fungovat.

Když budu hodnotit svou práci z praktické stránky, byla to zkušenost k nezaplacení. Obo-

hatila jsem se nejen po vědomostní stránce, ale taktéž po praktické. I když podle mého

názoru, by na tomto projektu měli pracovat minimálně tři lidé. Grafik, animátor a zvukař.

Tato práce byla velmi náročná a bylo těžké udržet si nad každou částí určitý nadhled.

Ovšem jak už jsem zmínila, byla to zkušenost k nezaplacení, do které bych s chutí pustila

znova.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci jednoho člověka, považuji ji za velice zdařilou. A i

když to může znít křečovitě, je to práce, o které tvrdím, že je mým dítětem a zbožňuju ji.

Ano, možná bych byla šťastnější, kdybych byla lepší animátor a zvukař. Avšak i ve svých

drobných nedostatcích jsem si našla svou jedinečnost a přijala jsem je za součást autorské

tvorby. Na svou diplomovou práci jsem velmi pyšná a jsem ráda, že bylo dosaženo stano-

vených cílů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. tak zvané

př.n.l. před naším letopočtem

cca circa/přibližně

vs. versus

DVD Digital Versatile Disc - Digitální víceúčelový disk

Blu-ray třetí generace optických disků, určených pro ukládání digitálních dat

PR Public Relations, styk s veřejností

atd. a tak dále
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