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Propagovat nově vydávanou knihu pomocí filmové upoutávky podobně, jako jsme zvyklí v
případě filmů, považuju výborný nápad. Přestože nelze jeho autorství připsat Simoně
Sasinové, i tak je skvělé, že se ve své diplomové práci zabývá tímto zatím stále ještě novým a
ne zcela probádaným žánrem.

Na druhou stranu je třeba říct, že pravidla, která platí pro trailer filmový, budou patrně z velké
míry platná i pro propagaci knižního titulu. To je z práce autorky taky zřejmé – týká se to jak
pojetí scénáře, kdy jednotlivé akce a scény na sebe navazují velmi volně a akcentují to
nejdramatičtější z děje knihy, tak v zaužívaném prokládání obrazového vyprávění textovými
titulky. To je sice ověřený a působivý princip, obávám se ale, že již značně opotřebovaný.
Přidá-li se k tomu použitá typografie, tedy serifové písmo, které jsme viděli mnohokrát
povětšinou v trailerech historických velkofilmů, je spřízněnost s filmovým prostředím až na
obtíž. Je škoda, že autorka nesáhla po grotesku, který mnohem zdařileji komunikuje s
výrazným logotypem Abarat na navržené obálce knihy a v doprovodných propagačních
materiálech. Co se týče scénáře, zde považuju za správné rozhodnutí neilustrovat děj, ale
vybrat atraktivní momenty a pokusit se navodit atmosféru, která je pro knihu typická. Jen
drobnost k popisu řešení – kromě ukázky storyboardu bych uvítal i jeho textový popis.

Co se týče samotného výtvarného zpracování, nemůžu se zbavit lehce rozporuplných dojmů.
Přesvědčivý kresebný projev, který je možné vidět u tužkových skic, se po převedení do
finálního provedení vytrácí. Autorka zvolila dva mírně odlišné styly pro oddělení světa
reálného od světa fantazie, kde se odehrává větší část děje. Tušová linka představující realitu
je oproti skice v tužce tvrdá, asi by si zasloužila větší míru stylizace. Svět fantazie je pak
ztvárněn pomocí štětců, jež dávají obrazu měkkost, texturu, kontury tvarů jsou mnohdy
neostré nebo dokonce přímo rozmazané. Princip neostrosti jako vyjádření nereálného světa
považuju za dobrý, problematická a matoucí je ale práce s hloubkou ostrosti (možná zcela
nezamýšlená), kdy ostrost či neostrost objektů v obraze neodpovídá jejich umístění z hlediska
perspektivy. V obou výtvarných stylizacích mně ruší ne zcela přesvědčivá jistota kresebného
projevu. Simona jakoby stále balancovala mezi hledáním vlastního, nezaměnitelného, trochu
zvláštního a syrového výrazu a elegantním, v jistotě linky přesvědčivým stylem, přičemž není
jasné, kterou z cest si zvolí.

Dalšími složkami, bez kterých by celá práce nemohla existovat, jsou animace a zvuk. Zde si
autorka zajisté posunula hranice svých možností a dovedností. Přestože bychom při bližším
zkoumání mohli animaci vytýkat různé nedokonalosti, výsledný dojem z klipu nijak
nesnižuje. Zvuková stopa mě pak přijde zvádnutá velmi dobře.

Kromě samotného traileru je součástí celého projektu ještě webová microsite a další
propagační materiály. Je ovšem zřejmé, že jim nebyla věnována zdaleka taková pozornost,
jsou prezentovány jako doplňkové a jako takové je i beru, bez potřeby kritického zhodnocení.
Zásadním těžištěm celé práce pro mne zůstává pokus o úspěšnou reklamní kampaň knihy
určené pro mládež prostřednictvím nového propagačního prostředku – video traileru. Z
marketingového hlediska je téměř jisté, že se jedná o vysoce účinný prostředek komunikace.
Jsem také přesvědčen, že videospot Simony Sasinové by současnou generaci zaujal a oslovil
– a v lepším případě i motivoval k nákupu staré dobré papírové knihy, což by si jistě autorka
přála.

Přes výše uvedené výhrady oceňuju dovednosti, velké úsilí a vůli, díky nimž takto komplexní
úkol Simona zvládla se ctí a navrhuju proto práci hodnotit známkou B – velmi dobře.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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